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[bookmark: _Toc25529]1项目概况
[bookmark: _Toc8513][bookmark: _Hlk133396231]1.1基本情况
永康市九零后工贸有限公司位于永康市城西新区松石西路1367号，从事园林工具生产加工，年产20万套园林工具。
[bookmark: _Toc3415]1.2项目审批情况
本项目于2022年08月24日在永康市经济和信息化局备案赋码（项目代码：2208-330784-07-02-499799）。
永康市九零后工贸有限公司于2023年03月委托浙江翠金环境科技有限公司编制了《永康市九零后工贸有限公司年产20万套园林工具生产线技改项目环境影响报告表》，于2023年04月14日通过金华市生态环境局审批（金环建永[2023] 24号）。
2023年08月02日获得金华市生态环境局颁发的《排污许可证》，证书编号：91330784MA29NQY36C001U。
[bookmark: _Toc10232]1.3项目建设情况
永康市九零后工贸有限公司租用永康市佳涛工贸有限公司位于永康市城西新区松石西路1367号的已建厂房进行从事园林工具生产加工，租赁建筑面积为3613平方米（生产厂房1层东侧、3层东侧）。本项目为新建（迁建）项目，总投资600万元，购置熔化炉、压铸机、抛丸机等设备，项目实施后可形成年产20万套园林工具的生产能力。
项目于2023年04月开工建设，2023年07月投入试运行，项目实际总投资550万元，环保实际投资38万元，占总投资6.91%。
[bookmark: _Hlk126492922]本项目现有员工20人，熔化、熔铸工序采用三班制24小时生产，其他工序为白班制，年生产300天，厂区内不设食堂、宿舍。
[bookmark: _Toc5271]1.4项目验收工作情况
受永康市九零后工贸有限公司的委托，浙江高鑫安全检测科技有限公司根据建设项目竣工环境保护验收技术规范的要求，在现场勘查和资料收集的基础上，编制了验收监测方案，并于2023年08月02日-03日对《年产20万套园林工具生产线技改项目》的废水处理设施、废气处理设施、厂界无组织废气和厂界噪声进行了现场验收监测和环保检查，现根据现场监测情况、样品分析结果及环保检查结果，编制本验收监测报告。

[bookmark: _Toc19875]
2验收依据
[bookmark: _Toc20591][bookmark: _Toc17244][bookmark: _Toc9651][bookmark: _Toc18548]2.1建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度
（1） [bookmark: _Toc18677][bookmark: _Toc30754][bookmark: _Toc73]《中华人民共和国环境保护法》（2015年1月1日起施行）；
（2） 《国务院关于修订<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国务院令第682号，2017年10月1日起实施）；
（3）《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的决定》（环境保护部 国环规环评[2017]4号，2017年11月20日起实施）；
（4）《浙江省人民政府关于修改<浙江省建设项目环境保护管理办法>的决定》（浙江省人民政府令第388号[2021年修正]，2021年2月10日起实施)；
（5）关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函（2020）688号，2020年12月13日起实施）。
[bookmark: _Toc15890]2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范
（1） 《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告2018年 第9号）；
（2） 《关于印发<浙江省环境保护厅建设项目竣工环境保护验收技术管理规定>的通知》（浙环发[2009]89号）。
[bookmark: _Toc23835][bookmark: _Toc3185][bookmark: _Toc2924][bookmark: _Toc25399]2.3建设项目环境影响报告表及其审批部门审批决定
[bookmark: _Hlk528872215]（1）《永康市九零后工贸有限公司年产20万套园林工具生产线技改项目环境影响报告表》（浙江翠金环境科技有限公司，2023年03月）；
（2）《关于永康市九零后工贸有限公司年产20万套园林工具生产线技改项目环境影响报告表的审查意见》（金环建永【2023】24号，2023年04月14日）。
[bookmark: _Toc31034]2.4其他相关文件
（1）《环境“三同时”技术服务合同》；
（2）《永康市九零后工贸有限公司废水处理工程设计方案》（永康市恒久涂装设备有限公司编制）；
（3）《永康市九零后工贸有限公司熔铸废气处理工程设计方案》（永康市恒久涂装设备有限公司编制）；
（4）《检测报告》（高鑫（验）字20230802）（浙江高鑫安全检测科技有限公司编制）；
（5）企业提供的用水量、监测期间生产工况、固废产生量等。















[bookmark: _Toc8331]3项目建设情况
[bookmark: _Toc16766]3.1地理位置及平面布置
永康市九零后工贸有限公司位于浙江省金华市永康市城西新区松石西路1367号。项目中心经纬度坐标为东经119°59′8.843″；北纬28°53′51.449″。东侧紧邻艺之顶装饰材料厂；南侧隔松石西路为浙江浦菲特科技有限公司；西侧紧邻永康市佳涛工贸有限公司；北侧紧邻一片荒地。厂区最近的敏感点位于厂区东北侧的楼塘村居民点，距离195米。厂区具体地理位置见图3.1-1，四周关系详见表3.1-1，厂区周边关系图见图3.1-2，厂区平面布置图见图3.1-3。
[image: ]本项目

图3.1-1 项目地理位置图
[image: ]荒地
永康市佳涛工贸有限公司有限公司
浙江浦菲特科技有限公司
艺之顶装饰材料厂
N

图3.1-2 项目周边情况
表3.1‑1本项目厂区周边环境概况
	方位
	位置关系
	现状

	东
	紧邻
	艺之顶装饰材料厂

	南
	隔松石西路
	浙江浦菲特科技有限公司

	西
	紧邻
	永康市佳涛工贸有限公司

	北
	紧邻
	荒地


	环境类别
	敏感点
	方位
	距离厂界最近距离
	环境功能
	较环评变化情况

	环境空气
	王慈溪村
	北
	274m
	二类
	与环评一致

	
	楼塘村
	东北
	195米
	
	

	
	永康市未来之星幼儿园
	东北
	482米
	
	



[bookmark: _Hlk534829572]N
1F生产区
3F组装、仓库
3F办公区
机加工区
清洗区
废水处理设施
熔化熔铸区
抛丸区
危废间
一般固废区

图 3.1-3  项目厂区平面布置图










[bookmark: _Toc24861]3.2建设内容
（1）项目名称：永康市九零后工贸有限公司年产20万套园林工具生产线技改项目
（2）项目性质：新建（迁建）
（3）建设地点：浙江省金华市永康市城西新区松石西路1367号
（4）项目总投资、生产组织方式及劳动定员
本项目实际总投资550万元，环保实际投资38万元，占总投资6.91%。本项目现有员工20人，熔化、熔铸工序采用三班制24小时生产，其他工序为白班制，年生产300天，厂区内不设食堂、宿舍。
（5）项目工程组成
项目组成包括主体工程、公用工程、环保工程等，项目环评报告与实际建设内容变更情况见表3.2-1。
表3.2-1 项目环评报告与实际建设内容变更对照表
	[bookmark: _Hlk14792919]项目工程
	环评及批复要求
	实际建设情况
	变更情况

	建设规模
	年产20万套园林工具
	年产20万套园林工具
	一致

	主体工程
	项目平面
布局
	熔化、熔铸工序
	厂房1F北侧
	位于厂房1F东北侧
	基本一致

	
	
	机加工工序
	厂房1F中侧
	位于厂房1F中侧
	

	
	
	抛丸工序
	厂房1F东北侧
	位于厂房1F北侧
	

	
	
	清洗工序
	厂房1F东侧
	位于厂房1F东侧
	

	公用工程
	给水工程
	市政自来水管网供给。
	本项目用水由市政自来水管网提供。
	一致

	
	排水工程
	实行雨污分流，雨水排入市政雨水管道，污水纳入园区管网。
	实行雨污分流，雨水排入市政雨水管道，污水纳入园区管网。
	一致

	
	供电工程
	工业区电网供电。
	工业区电网供电。
	一致

	环保
工程
	废水处理
	项目熔铸工序喷淋废水循环使用，定期捞渣，定期补充新水，定期更换；冷却水循环使用，不外排；外排废水为清洗废水、喷淋废水及生活污水。生产废水经格栅、调节、混凝沉淀等处理后与经化粪池处理后的生活污水合并达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 三级标准（其中氨氮排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中标准限值）后纳管，经永康市城市污水处理厂集中处理 CODCr、氨氮、总氮和总磷达《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表1限值，其余污染物控制项目达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 类标准后排入永康江。
	本项目熔铸工序喷淋废水循环使用，定期捞渣，定期补充新水，定期更换；冷却水循环使用，不外排；外排废水为清洗废水、喷淋废水及生活污水。生产废水经过污水处理设施处理，生活污水经厂区化粪池预处理，分别达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中的三级标准后，汇同后纳管通过永康市城市污水处理厂处理后排入永康江。
	一致

	
	废气处理
	熔化、熔铸废气收集后经水喷淋处理后于 15m 高排气筒（DA001） 
高空排放
	熔化、熔铸废气收集后经水喷淋处理后于25m高排气筒（DA001）高空排放
	基本一致

	
	
	抛丸废气收集后经自带布袋除尘处理后于 15m 高排气筒（DA002） 
高空排放
	抛丸废气收集后经自带布袋除尘处理后于25m高排气筒（DA002）高空排放
	基本一致

	
	噪声治理
	隔声降噪设施
	车间内主要生产设备布置分散，对高噪声设备采取防震、降噪措施；定期检查设备，加强设备维护，使设备处于良好的运行状态，避免和减轻非正常运行产生的噪声污染。
	一致

	
	固废处理
	生活垃圾依托生活垃圾桶，一般固废定点存放，危险固废暂存于厂 
房 1F 西北侧。
	危废仓库位于厂房1F内西侧，占地面积5m2，危险废物收集后委托永康供联三曜环保技术服务有限公司安全处置。
一般固废位于厂房1F内西侧，占地面积5m2，一般固废收集后外售给相关物资回收单位回收利用；生活垃圾收集后委托环卫部门统一清运。
	一致



（6）项目产品方案见表3.2-2。
表3.2-2 项目产品方案一览表
	序号
	产品种类
	环评及批复年产量
	实际年产量
	变更情况

	1
	园林工具
	20万套/年
	20万套/年
	一致




[bookmark: _Toc25930]3.3主要原辅材料及燃料
表3.3-1 主要原辅材料与燃料消耗表
	序号
	名称
	单位
	环评年
用量
	调试期间用量【1】
	折算年
用量
	备注

	
	
	
	
	2023.08.02
	2023.08.03
	
	

	1
	铝合金锭
	t/a
	112
	0.34
	0.35
	104
	-8

	2
	脱模剂
	t/a
	0.17
	0.0005
	0.0005
	0.15
	-0.02

	3
	切削液
	t/a
	0.18
	0.0005
	0.0005
	0.15
	-0.03

	4
	脱脂剂
	t/a
	0.1
	0.0003
	0.0003
	0.09
	-0.01

	5
	抛丸砂
	t/a
	0.5
	0.001
	0.001
	0.3
	-0.2

	6
	液压油
	t/a
	0.34
	0.001
	0.001
	0.3
	-0.04

	7
	配件
	万套/a
	20
	0.06
	0.06
	18
	-2

	8
	包装材料
	t/a
	5
	0.015
	0.015
	4.5
	-0.5

	9
	钢管
	t/a
	10
	0.03
	0.03
	9
	-1

	10
	钢材
	t/a
	15
	0.045
	0.045
	13.5
	-1.5

	11
	水
	t/a
	1328
	3.4
	3.4
	1026
	-302

	12
	天然气
	万Nm3/a
	4
	3300
	3335
	4
	—


【1】：调试期间用量由企业提供。
根据企业提供资料及现场核查，现有实际生产过程中原辅料种类与环评一致，各原辅材料用量与企业现实际产能相匹配，原辅料变化情况是由工况变动引起。
[bookmark: _Toc12377]3.4主要生产设备
    表3.4-1 项目主要生产设备
	序号
	设备名称
	单位
	型号
	环评中数量
	实际数量
	变化情况

	1
	熔化炉
	台
	0.01t/h
	3
	3
	一致

	2
	熔铸机
	台
	2000kN
	1
	1
	一致

	3
	熔铸机
	台
	3000kN
	1
	1
	一致

	4
	熔铸机
	台
	3500kN
	1
	1
	一致

	5
	冷却塔
	台
	20t/h
	1
	1
	一致

	6
	抛丸机
	台
	8Kw
	1
	1
	一致

	7
	切管机
	台
	/
	1
	1
	一致

	8
	冲床
	台
	/
	3
	3
	一致

	9
	弯管机
	台
	SB-38CNC-3A-1S
	1
	1
	一致

	10
	折弯机
	台
	/
	1
	1
	一致

	11
	动力头油压自动进刀钻床
	台
	/
	6
	6
	一致

	12
	台钻
	台
	/
	98
	70
	-28

	13
	数控铣床
	台
	KC-01 980MD3
	2
	2
	一致

	14
	铣床
	台
	GMP
	2
	2
	一致

	15
	高速精密数控车床
	台
	CK6136
	6
	6
	一致

	16
	高速精密数控车床
	台
	CK0635C
	1
	1
	一致

	17
	高速精密数控车床
	台
	CK0635A
	3
	3
	一致

	18
	高速精密数控车床
	台
	CJK6136F
	8
	8
	一致

	19
	自动攻丝机
	台
	GS16-Z
	1
	1
	一致

	20
	双头多用车床
	台
	MODELZXSM-45
	1
	1
	一致

	21
	机床
	台
	CL6140
	1
	1
	一致

	22
	智能型精密珩磨机
	台
	XCHM-4500-2
	1
	0
	-1台

	23
	机床加工中心
	台
	JZRFINE V-8
	3
	3
	一致

	24
	清洗线
	台
	含三个1.2m×1.2m×0.4m 清洗槽，加热为电
	1
	1
	一致

	25
	半自动打包机
	台
	/
	2
	2
	

	26
	三坐标检测仪
	台
	/
	1
	0
	-1台

	27
	速能机
	台
	/
	2
	2
	一致

	28
	装配流水线
	条
	/
	1
	1
	一致

	29
	空压机
	台
	/
	2
	2
	一致

	30
	风机
	台
	/
	2
	2
	一致


根据企业提供资料及现场核查，项目主要生产设备较环评有所调整，相比环评规划实际减少28台台钻、1台智能型精密珩磨机、1台三坐标检测仪，产能未增加，未新增污染物及污染物排放量。
[bookmark: _Toc1623]3.5水源及水平衡
本项目用水主要包括循环冷却水、喷淋用水、清洗用水、切削液调配用水、脱模剂调配用水以及生活污水。
（1）项目用水情况
①循环冷却水：本项目利用冷却塔进行熔铸工序冷却，主要原理为利用水和空气接触进行热量交换，从而达到冷却的作用，定期补充，不外排，年补充水量480吨。
②喷淋用水：本项目熔铸工序喷淋用水主要用于去除废气中的颗粒物等污染物，循环使用定期捞渣并补充水量，年补充水量132吨，定期外排。
③清洗用水：本项目清洗线共有含三个1.1m×1.1m×0.4m 清洗槽，加热为电。清洗槽有效容积按85%计，项目运行过程中每6天更换一次，因此年用水量为93吨。
④切削液调配用水：本项目机加工工序中使用，生产时与水按1:20调制使用。本项目切削液年用量为0.18吨，因此，切削液调配用水年使用量为4吨。
⑤脱模剂调配用水：本项目熔铸工序中使用，为水性脱模剂，生产时与水按1:100调制使用。本项目脱模剂年用量为0.17吨，因此，脱模剂调配用水年使用量为17吨。
⑥生活污水：企业现有员工20人，不设食堂和宿舍，年工作日为300天，员工生活用水量按每人每天0.05m3计，生活用水量为300t/a。
（2）项目废水产生及排放情况
①喷淋废水：本项目熔铸工序喷淋用水主要用于去除废气中的颗粒物等污染物，循环使用定期捞渣并补充水量，年补充水量132吨，根据生产要求，每年更换两次，年产生废水量为24吨。
②清洗废水：本项目清洗线共有含三个1.1m×1.1m×0.4m 清洗槽，加热为电。清洗槽有效容积按85%计，项目运行过程中每6天更换一次，因此年排水量为62吨。
③生活污水：企业现有员工20人，不设食堂和宿舍，年工作日为300天，员工生活污水排放量为255t/a。

项目水平衡图见图3.4-1。
员工生活
冷却塔用水
喷淋用水
清洗用水
切削液调配用水
脱模剂调配用水
损耗45
损耗480
损耗108
62
损耗17
损耗4
93
300
24
 255
17
4
 480
132
自来水
 1026
污水处理设施
化粪池
纳管
86
 341
损耗31

图 3.4-1  本项目项目水平衡图（单位：t/a）






[bookmark: _Toc25867]3.6生产工艺
[bookmark: _Hlk535413610][bookmark: _Hlk523347195]项目生产工艺流程具体见下图3.6-1：

图3.6-1  项目生产工艺流程及产污环节
主要工艺流程简述：
熔化-保温：以天然气为燃料，利用熔化保温一体炉对铝合金锭进行熔化，从而得到 
铝合金液。项目采用熔化保温一体炉，由于连续生产，保温阶段利用余热即可。 
熔铸：将铝合金液浇注进入熔铸机，熔铸机以较高的压力和较快的速度将铝合金液 
注射进入模具中，模具采用间接冷却，开模得到熔铸件。 
机加工：利用台钻、铣床、数控车床、加工中心对半成品及外购的钢管、钢材进行 
机加工的过程，部分机加工工序涉及切削液的使用。 
抛丸：利用抛丸机和抛丸砂对工件进行抛丸处理，增加工件的性能。 
清洗：将机加工后的配件在超声波清洗线中进行清洗，去除工件表面的油污，提高 
工件的洁净度，项目清洗线采用电加热。 
组装：将加工后的铝铸件与外购的各种配件组合为产品。 
包装入库：将组装后的成品包装后放入仓库存放。

1

[bookmark: _Toc21594]3.7项目变动情况
经现场调查及与建设单位的核实，对照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函〔2020〕688 号）中《污染影响类建设项目重大变动清单》（试行）要求，本项目不存在重大变动。具体变化情况见表3.7-1。
表3.7-1 项目实际建设与环评报告变更情况一览表
	类别
	环评及批复要求
	实际建设情况
	重大变动清单
	是否属于重大变动

	性质
	新建
	与环评一致
	1、建设项目开发、使用功能发生变化的
	否

	规模
	年产20万套园林工具
	与环评一致
	2、生产、处置或储存能力增大 30%及以上的
	否

	
	
	
	3、生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的
	否

	
	
	
	4、位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大
	否

	地点
	浙江省金华市永康市城西新区松石西路1367号；
	浙江省金华市永康市城西新区松石西路1367号；
	5、重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的
	否

	生产工艺
	生产工艺：熔化-保温→熔铸→抛丸→机加工→清洗→组装→包装入库；
原辅材料详见表 3.3-1
	实际生产工艺、原辅材料与环评一致。
	6、新增产品品种或生产工艺(含主要生产装置、设备及配套设施)、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一： 
（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）
（2）新增产品品种或生产工艺（含主要生产 装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的
（3）新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致废水第一类污染物排放量增加的
（4）新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致其他污染物排放量增加10% 及以上的
	否

	环境保护设施
	废水方面：
采用雨污分流制、清污分流制。生产废水经过污水处理设施处理，生活污水经过化粪池预处理后，分别达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后纳管排放，汇同经永康市城市污水处理厂处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排放。
废气方面：
（1） DA001/熔铸废气、天然气加热废气经水喷淋处理后于15m高排气筒排放；
（2） DA002/抛丸废气经自带布袋除尘处理后于15m高排气筒排放；
（3） 加强车间通风。
噪声方面：
采用低噪声设备，合理车间布局，采取减振措施，加强设备维护和管理等。
固废方面：
一般固废收集后由专业回收公司综合利用；
危险固废收集后在厂区内暂存，委托资质单位进行安全运输、处置；
生活垃圾收集后由当地环卫部门清运处置。
	废水方面：
采用雨污分流制、清污分流制。生产废水经过污水处理设施处理，生活污水经过化粪池预处理后，分别达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后纳管排放，汇同经永康市城市污水处理厂处理后排入永康江。
废气方面：
（1） DA001/熔铸废气、天然气加热废气经水喷淋处理后于25m高排气筒排放；
（2） DA002/抛丸废气经自带布袋除尘处理后于25m高排气筒排放；
噪声方面：
车间内主要生产设备布置分散，对高噪声设备采取防震、降噪措施；定期检查设备，加强设备维护，使设备处于良好的运行状态，避免和减轻非正常运行产生的噪声污染。
固废方面：
危废仓库位于厂房1F内西侧，占地面积5m2，铝灰渣、废气处理沉渣、废切削液、含切削液金属屑、污泥、废液压油、废油桶、危险废包装物收集后委托永康供联三曜环保技术服务有限公司安全处置。
一般固废位于厂房1F西侧，占地面积5m2，金属边角料、废抛丸砂、抛丸集尘灰、一般包装废料收集后外售给相关物资回收单位回收利用；生活垃圾收集后委托环卫部门统一清运。
	7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的
	否

	
	
	
	8、废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加10%及以上的 
	否

	
	
	
	9、新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
	否

	
	
	
	10、新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低10%及以上的
	否

	
	
	
	11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的
	否

	
	
	
	12、固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。
	否

	
	
	
	13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的
	否
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121

image1.png
i B 4 AL
B A EIE$

s TLAELERMHEARAD

HAL: T G A DT AT 318 B4

B &, AU RS B A AR TR R A
Fftfolen, RFRA, TARILEEIIATET R S A
SR, AL, AR QGBI E

BRENEALRREFAREENA, Bl
LA LI M 35 9
A d i AR R WAL R 8 e,

VAR RAEAM: 2021

(T,

211112051589 RIEHK:

AESSERAEATEAISAREY, £ EARROEABAN.





image2.png
HTARENE

BFERAT Q Q

ENIEE

© xEmR= B

i
WRBD
Q itEAzs

@ zuriz

Q rerinzEe

HLBME
0 HLRXRRE
RUEBH ARLE

Q =nezm

AL EETH #

AR

WTARE Q @ mnes
IRAHES
0 HTERR L
wvam Qanmsm Q T

Q

FHE





image3.png




image4.png
ES





